令和４年２月 17 日

自治会町内会長 各位

旭区区政推進課長

令和４年度 旭区ＳＤＧｓ月間への参加について（依頼）

 日頃より、旭区政の推進に御協力いただきお礼申し上げます。

 旭区では、区民の皆さまが SDGs を身近に感じ、行動していただくきっかけとするため、

SDGs の普及啓発に取り組んでいます。

 令和 3 年度は、『旭区×SDGｓ Twitter キャンペーン「今年の冬は、みんなで SDGs！」』を

実施し、「身近にできる SDGs」の周知に取り組みました。ご参加いただいた自治会町内会の皆

様に御礼申し上げます。

 令和４年度は、秋に「旭区 SDGs 月間」の実施を予定しております。SDGs の目標達成につな

がる行事・イベントを「旭区 SDGs 月間」として位置づけて、旭区役所が広報していくことで、

地域の日頃の活動と SDGs の取組を、一緒に盛り上げていきたいと考えております。

 つきましては、次の通り、SDGs につながる行事・イベント等の募集を予定しておりますの

で、令和４年度の行事予定を検討される際に、ご配慮いただきますようよろしくお願いいた

します。

 なお、対象行事のエントリーについては４月～７月中旬ごろまでを予定しております（詳

しくは改めて依頼します）。

１ 令和４年度「旭区 SDGs 月間」の実施期間

  令和４年９月 11 日(日)から 10 月 31 日(月)まで

  ※９月 25 日は SDGs の日（SDGs が国連で採択された日）です。

２ 対象となる行事・イベント

  期間中に旭区内で実施する、SDGs の目標達成につながる行事・イベント

 ※ 自治会町内会の日頃の活動は、多くが SDGs の目標達成につながっていますので、「旭

区 SDGs 月間」に合わせて新たなイベントを実施していただく必要はありません。

   例えば、身近なイベントの場合、次のような SDGs の目標達成につながっています。

ラジオ体操

ごみ拾い 農業体験

昔あそびのイベント 防犯パトロール

３ 旭区役所が実施する広報（予定）

・旭区 SDGs 特設ウェブサイトによる周知

  対象行事の日時、行事名称、開催場所、写真（過去の行事の様子や開催場所等）、主催者

名等を一覧で掲載

・その他、広報よこはま旭区版や旭区公式 Twitter を活用し「旭区 SDGs 月間」を周知して

いきます。

４ 今後のスケジュール（予定）

  ４月   自治会町内会長あてに、対象行事のエントリーを依頼 →【締切】７月中旬

  ８月中旬 旭区 SDGs 特設サイトに、対象行事の情報を掲載

  ９月   広報よこはま旭区版９月号へ掲載

  ９月 11 日～10 月 31 日 各自治会町内会で対象行事の実施

５ 参考 ＳＤＧｓ（エス・ディー・ジーズ）とは…

  SDGs（Sustainable Development Goals：持続可能な開発目標）とは、2015 年９月に国連

サミットで採択された、持続可能な世界を実現するための世界共通の目標です。

17 の目標で構成されており、「誰一人取り残さない」を理念に掲げています。

担当 旭区役所区政推進課企画調整係 馬立（まだち）、川井

電話 045-954-6027  FAX 045-951-3401